
(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate che sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa

COPIA

ORDINANZA
Ordinanze Contingibili o Urgenti

N.9 DEL 22/06/2021

OGGETTO:Crisi idrica e idropotabile Piano operativo di emergenza ex art. 20 L.R. 69/2011-
Razionalizzazione del consumo di acqua potabile e divieto di uso improprio . Anno 2021

IL SINDACO

VISTO il D.Lgs. n. 152/2006, “Norme in materia ambientale” ed in particolare la parte terza e l’art. 144 commi 1 e 2
secondo cui l’uso dell’acqua per il consumo umano è prioritario rispetto agli altri usi del medesimo corpo idrico
superficiale o sotterraneo e che gli altri usi sono ammessi solo quando la risorsa è sufficiente a condizione che non
ledano la qualità dell’acqua per il consumo umano;

ACCERTATO che, a causa della scarsità delle precipitazioni e delle criticità più volte riscontrate
nell'approvvigionamento idrico durante il periodo estivo, da parte dell’Autorità Idrica della Toscana (A.I.T.) è stato
approntato un Piano Operativo di Emergenza (ex art.20 LR 69/2011) che prevede il costante monitoraggio della
situazione e dell’adozione delle conseguenti azioni di mitigazione;

CONSIDERATA la naturale minore efficacia delle eventuali piogge nel periodo estivo e tenuto conto del prevedibile
progressivo aumento sia della richiesta idropotabile che di quella per usi agricoli stante anche lo svolgimento della
stagione irrigua;

PRESO ATTO della necessità di tutelare le riserve idropotabili a disposizione per l’approvvigionamento durante il
periodo estivo, particolarmente critico a causa dell’aumento delle temperature, della scarsità delle precipitazioni,
dell’aumento dei consumi per attività turistiche, irrigue, ecc.;

VISTO il Regolamento della Regione Toscana approvato con D.P.G.R. n. 29/R del 26 maggio 2008 (“Disposizioni per
la riduzione e l’ottimizzazione dei consumi di acqua erogata a terzi dal Gestore del Servizio Idrico Integrato”), che
contiene obblighi e divieti a tutela delle riserve idropotabili vigenti durante l’intero anno solare;

VISTA la L.R. n. 69/2011 istitutiva dell’Autorità Idrica Toscana, che agli artt. 10 e 27 attribuisce all’AIT le funzioni di
vigilanza e controllo sul rispetto degli obblighi e divieti contenuti nel suddetto Regolamento, l’applicazione delle
sanzioni amministrative e l’introito dei relativi proventi;

PRESO ATTO della richiesta dell’Autorità Idrica Toscana datata 17/06/2021, in atti prot. n. 10.982, di adottare per il
periodo estivo, e comunque fino ad almeno il 30/09/2021, una specifica Ordinanza di divieto di tutti gli usi non
essenziali dell’acqua proveniente dal pubblico acquedotto, accompagnata da un’adeguata attività di vigilanza e
controllo;

CONSIDERATA quindi la necessità di procedere immediatamente alla razionalizzazione del consumo di acqua
potabile, al fine di ottimizzare l’utilizzo della risorsa idrica disponibile in previsione di un eventuale perdurare
dell’attuale situazione climatica;



(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate che sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa

CONSIDERATA altresì la necessità di vietare l’uso dell’acqua potabile per gli scopi diversi da quelli
igienico–domestici, al fine di garantire l’indispensabile fabbisogno di ogni utente;

VISTI:

 l’art. 50 co. 5 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e
sue successive modifiche ed integrazioni, che attribuisce al Sindaco il potere di adottare ordinanze contingibili ed
urgenti in tema di emergenze sanitarie e dell’igiene pubblica a carattere locale;

 La Legge n. 689/1981;
 Il d.Lgs. 152/2006
 lo Statuto del Comune;
 il T.U. degli Enti Locali, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

Tenuto conto che il presente provvedimento è rivolto alla generalità delle persone e che pertanto non è necessaria la
previa comunicazione di avvio del procedimento ex art. 7, L. 241/1990;

DATO ATTO che,come previsto dall’ 42 del Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, così come integrato e
modificato dal D.Lgs. 25/05/2016 n. 97, relativamente al riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, il
presente atto sarà reso pubblico, oltre che sull’Albo online, anche in un apposita sezione del sito istituzionale
dell’Ente.

RITENUTO pertanto di provvedere in merito a salvaguardia della igiene e salute pubblica mediante propria ordinanza,

CONSIDERATO che in relazione a quanto previsto dal suddetto articolo, il presente provvedimento ha le seguenti
caratteristiche:

 viene adottato in deroga alle seguenti disposizioni di legge: nessuna ;
 l’efficacia della presente ordinanza ha decorrenza dalla pubblicazione all’Albo Pretorio e perdurerà fino al 30

settembre 2021;
 il costo previsto degli interventi disposti dall’ordinanza è pari a: € 0 ed il costo effettivo sostenuto

dall'Amministrazione per le attività/forniture/servizi/acquisti/lavori descritti nell’ordinanza è pari a: € 0=

Tutto ciò premesso e considerato,
ORDINA

alla cittadinanza di mettere in atto le seguenti disposizioni:

e’ fatto assoluto divieto su tutto il territorio comunale di Collesalvetti, con decorrenza immediata e fino al
30/09/2021, di utilizzare l’acqua potabile proveniente dagli acquedotti urbani e rurali per scopi diversi da quelli
igienico-domestici

RICORDA
il divieto d’uso dell’acqua proveniente da pubblico acquedotto per il riempimento delle piscine private.

INVITA

la cittadinanza A LIMITARE IL CONSUMO DI ACQUA POTABILE al minimo indispensabile e a non lasciare aperte,
al termine dell’uso, le fontanelle pubbliche al fine di evitare inutili sprechi.

RENDE NOTO

Che il presente provvedimento è esecutivo a partire dal giorno della sua pubblicazione all’Albo Pretorio.

DISCIPLINA DELLE SANZIONI

Ai trasgressori della presente ordinanza sarà applicata una sanzione amministrativa pecuniaria compresa tra l’importo
minimo di 100,00.= euro e l’importo massimo 500,00.= euro
Entro sessanta giorni dalla notifica è ammesso il pagamento liberatorio in misura ridotta della somma di € 166,66 ai
sensi dell'art. 16 della L. 689/81.



(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate che sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa

Durante il periodo di validità della presente Ordinanza restano comunque fermi gli obblighi ed i divieti previsti nel
Regolamento Regionale DPGR n. 29/R del 26/05/2008, per la violazione dei quali la Polizia Locale e gli altri organi
accertatori sono tenuti a trasmettere all’Autorità Idrica Toscana, ai sensi dell’art. 27 L.R. n. 69/2011, il verbale di
accertamento e contestazione di illecito amministrativo, per verificare l’introito delle somme dovute quale pagamento
in misura ridotta ex-art. 16 L. 689/1981 o per l’emissione della relativa ordinanza ex-art. 18 L. 689/1981.

INFORMA
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi del co.1, art.10, D.lgs.163/2006, è il responsabile del Servizio
Ambiente/Protezione Civile del Comune di Collesalvetti P.I. Sandro Lischi (' 0586/980240-270- 258 e mail:
ambiente@comune.collesalvetti.li.it ).

La Polizia Locale ed il personale dipendente del Gestore con funzioni di vigilanza sono incaricati del controllo
dell’esecuzione della presente ordinanza.

Durante il periodo di validità della presente Ordinanza, restano comunque fermi gli obblighi ed i divieti previsti nel
Regolamento Regionale DPGR n. 29/R del 26/05/2008;

Gli agenti della forza pubblica sono incaricati del controllo dell'esecuzione della presente ordinanza;

Si dispone, altresì che la presente ordinanza, sia:
- Pubblicata on line all'Albo Pretorio del Comune e sul sito istituzionale per quindici giorni consecutivi;

- Trasmessa in copia al:

- Prefettura di Livorno Ufficio Territoriale del Governo;

- Autorità Idrica Toscana;

- Comando della Polizia Municipale di Collesalvetti ai fini della vigilanza per la relativa esecuzione;

- Comando polizia Provinciale di Livorno;

- Comando Stazione CForestali;

- Comando dei Carabinieri di Collesalvetti e di Stagno;

- Servizio Ambiente e Protezione Civile del Comune di Collesalvetti;

- Dipartimento della Prevenzione di Livorno Azienda Toscana Nord Ovest;

- Azienda ASA spa di Livorno in qualità di Gestore del Servizio Idrico Integrato;

DISPONE

All’esecuzione, alla vigilanza sull’osservanza delle disposizioni della presente ordinanza ed all’accertamento ed
all’irrogazione delle sanzioni provvedano, per quanto di competenza, il Corpo di Polizia Municipale, l’Azienda Toscana
Nord Ovest Dipartimento di Prevenzione Livorno, nonché ogni altro agente od ufficiale di polizia giudiziaria a ciò
abilitato dalle disposizioni vigenti.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR nei termini di legge (60 gg), decorrenti
dalla data di pubblicazione del presente provvedimento oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della
Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data di notificazione, di comunicazione o di piena conoscenza comunque
acquisita.

DISPONE INOLTRE

L'Uff. Stampa del Comune di Collesalvetti è incaricato della massima diffusione alla cittadinanza tramite i quotidiani
ed i sistemi di telecomunicazione locali.
Che alla presente ordinanza sia data ampia diffusione attraverso gli organi di informazione locali (Stampa, Internet e
Social Network), pubblicata sul sito internet istituzionale del Comune;

E' fatto obbligo a chiunque spetti osservare e far osservare le norme della presente Ordinanza.



(*) Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 smi e norme collegate che sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa

Il Sindaco
Adelio Antolini


	 
	 
	alla cittadinanza di mettere in atto le seguenti disposizioni:



